EDITAL Nº 084/2022 – PPGE

CONVOCAÇÃO  PARA  A REALIZAÇÃO  DA
PROVA  ESCRITA  DO PROCESSO  DE  SELE-
ÇÃO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM
EDUCAÇÃO,  NÍVEL  DE  MESTRADO/PPGE,
COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM EDUCA-
ÇÃO,  PARA  INGRESSO  NO  ANO  LETIVO  DE
2023.

A Coordenadora Especial e a Comissão de Seleção do Programa de Pós-
Graduação  em  Educação  –  nível  de  Mestrado  e  Doutorado  da  Universidade
Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE – Campus de Cascavel, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais,

considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 2 de junho de 2016, que
aprova as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da UNIOESTE
para os ingressantes a partir do ano letivo de 2017;

considerando a Resolução nº 143/2019 – CEPE, de 18 de julho de 2019,
que  aprova  o  Projeto  Político  Pedagógico  do  Programa  de  Pós-Graduação  em
Educação (Mestrado e Doutorado);

considerando a Resolução nº 140/2019 – CEPE, de 18 de julho de 2019,
que  aprova  o  Regulamento  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Educação
(Mestrado e Doutorado);

considerando a Resolução nº 003/2022 – CEPE, de 24 de março de 2022,
que assegura vagas para pessoas com deficiência nos cursos de graduação e pós-
graduação da Unioeste;

considerando a Reunião do Colegiado do PPGE e Ata nº 007/2022 – PPGE
lavrada em 11 de agosto de 2022, que aprovou o edital de Seleção de candidatos a
Alunos Regulares, para ingresso neste Programa no ano de 2023,

considerando o Edital  nº 064/2022 – PPGE, de 29 de agosto de 2022, de
abertura  de  inscrição  para  seleção  de  alunos  regulares  do  Programa  de  Pós-
Graduação em Educação/PPGE nível de Mestrado, com área de concentração em
educação, para ingresso no ano letivo de 2023,

considerando o Edital nº 075/2022 – PPGE, de 19 de setembro de 2022, que
prorrogou o prazo de inscrição para seleção de alunos regulares do Programa de
Pós-Graduação em Educação/PPGE nível de Mestrado, com área de concentração
em educação, para ingresso no ano letivo de 2023,

considerando o Edital nº 078/2022 – PPGE, de 04 de outubro de 2022, que
homologou as inscrições para seleção de alunos regulares do Programa de Pós-
Graduação em Educação/PPGE nível de Mestrado, com área de concentração em

educação, para ingresso no ano letivo de 2023 e,

considerando o Edital nº 082/2022 – PPGE, de 06 de outubro de 2022,  que
publicou a errata do EDITAL Nº 078/2022-PPGE.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º Ficam convocados todos os candidatos listados nos ANEXOS I, II e III, deste
edital para comparecerem para a realização da prova escrita para o processo de Se-
leção 2023 que será realizada no dia 10 de outubro de 2022 (segunda-feira), das
13h50m às 17h30m, horário de Brasília, não sendo tolerados descumprimentos dos
horários de início e término da prova.

Art. 2º A prova  iniciará pontualmente às 14h. O candidato poderá ingressar na sala
das 13h30m até às 13h50m

Art. 3º As portas do local das provas serão fechadas rigorosamente às 13h50m. Re-
comendamos que o candidato chegue ao local com, no mínimo, 30 (trinta) minutos
de antecedência.

Art. 4º O ensalamento dos candidatos será afixado na entrada do prédio A de salas
de aula e na porta das respectivas salas onde ocorrerá aplicação da prova escrita na
UNIOESTE – Campus de Cascavel.

Art. 5º A prova será analisada segundo os seguintes critérios: clareza na exposição
de ideias, consistência da argumentação e qualidade da redação.

Art. 6º O resultado do conceito obtido na avaliação da prova escrita obedecerá ao
estabelecido no Sistema de Avaliação aprovado pelo Regulamento do Programa de
Pós-Graduação em Educação/PPGE, e de acordo com o Regimento Geral da UNIO-
ESTE (Resolução nº 028/2003-COU), assim, o candidato é considerado aprovado
e/ou classificado desde que tenha alcançado média igual ou superior a nota 70 (se-
tenta), conforme especificado no quadro abaixo.

Fonte: Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação/PPGE

Art. 7º No dia da prova escrita o(a) candidato(a) deverá apresentar documento de
identificação (Carteira de Identidade/RG) ou outro documento com foto para adentrar
ao local da prova. O(a) candidato(a) deverá trazer caneta de tinta azul ou preta para
realizar a prova.

Conceito
A  Excelente (90-100)
B  Bom  (80-89)
C  Regular  (70-79)
D  Deficiente  (< 70)

Art. 8º A prova será dissertativa, sem consulta, tomando como referência a biblio-
grafia indicada, por linha de pesquisa, considerando o Edital nº 064/2022 – PPGE,
de 29 de agosto de 2022, de abertura de inscrição para seleção de alunos regulares
do Programa de Pós-Graduação em Educação/PPGE nível de Mestrado, com área
de concentração em educação, para ingresso no ano letivo de 2023.

Art. 9º Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-Gra-
duação em Educação/PPGE.

Art. 10º Mais informações pelo e-mail:  cascavel.mestradoedu@unioeste.br ou pelo
telefone/whatsApp: (45) 3220-7263 (Secretaria do Programa).

Cascavel, 07 de outubro de 2022.

Profa. Dra. Isaura Monica Souza Zanardini
Coordenadora Especial do Programa de Pós-Graduação em Educação/PPGE

Portaria n° 2770/2021-GRE

ANEXO I – Edital 084/2022-PPGE
Linha de Pesquisa: Educação, políticas sociais e estado
Sala A105 (térreo do bloco A de sala de aulas)

Adrieli Pinto Donateli

Andréia Patrícia Carvalho do Nascimento

Bruno Falci Amaral

Cristiano D'angelo Sékula

Ednéia Pereira de Andrade

Edson Zequineli Jr

Erica Costa Brancalhão

Eva Lemes

Fabiana Claro Bianchini

Felipe Staczewski Santos

Gabriela Viana Zucco

Giovanna Kambetunava Rosa

Glaci Goncalves

Isis Tatibana de Souza Guazzi

Juliana Almeida Matos

Juliana Padilha de Vasconcelos

Juliete Guerra Hiradai

Jussara Chagas de Lima

Luis Henrique Lemes

Marcelo Henrique da Silva Soares

Mariane Betania Elias Batista Piana

Mariane Carine Scharnetzki

Michele Magalhães Laverde

Rafaiane Gaias

Silvia Galerani

Suzana Benetti Almeida

Valquiria Kauana Oliveira da Cruz Pereira

Werbevan Paes de Castro

ANEXO II – Edital 084/2022-PPGE
Linha de Pesquisa: Formação de professores e processos de ensino e de aprendi-
zagem
Sala A106 (térreo do bloco A de sala de aulas)

Adriely Rotta

Adriene Rodrigues do Nascimento

Alice Schneider

Ana Caroline de Andrade Campaner

Ana Karoline Machado

Ana Maria Muxfeldt

Andreia Tavares

Aramasi Silva Paim

Bruna Beppler Voss

Camila Cristina Molinari

Carolina Pasinatto

Caroline da Silva Barbosa

Caroline Saquette de Oliveira

Clarenir Cristiane Hirt

Cristina Mara Siebert Winter

Dariane Espinosa Bagatolli

Denise Aparecida dos Santos

Diana Caroline Zanelato Becker

Diogo Cândido de Araújo

Eduardo Augusto Mansano Manso

Elisane Freitas de Meneses

Êmili Peixoto Barbosa

Felipe Ilkiu

Francieli da Silva Oliveira Martins

Gabriela Taiçonara Zimmermann

Gefferson Djohni Schmitz

Isabel Cristina Theiss

Isadora Ribeiro Pereira

Ivanete da Costa Semim

Izabela Schvan Vilaca

Continuação do ANEXO II – Edital 084/2022-PPGE
Linha de Pesquisa: Formação de professores e processos de ensino e de aprendi-
zagem
Sala A107 (térreo do bloco A de sala de aulas)

Jacqueline Cadore
Janaina Mazutti dos Santos
Janaina Pinto
Jéssica Daiani Zimmer Bulow
Jhulie Facciochi
Josimar Ribeiro dos Santos
Juliana Corrêa
Kamille Nivea Dantas Lira
Kelli da Silva
Laiana Dall Oglio Schlindwein
Leila Aparecida Bencke
Leriane Aline Fabris Oliveira
Loide Favaro Alves
Luana Ferreira Cunha
Lucivane Esteves da Santos
Manoelly Monteiro de Oliveira Müller
Marcos Diel
Maria de Jesus Ferreira Lima
Vasconcelos
Maria Rosalina dos Santos Petri
Marisa Ines Ues
Marlon Alipio Johann
Mirian Negri de Andrade Torres
Monithielly Regina Zamboni
Neusa Maria Soares Zukoski
Otavio Emanuel da Silva
Patricia Gracielli Rodrigues
Pérola Ribeiro Cruz de Lima
Regiane Geffer Oliveira
Regina Germann de Matos
Renan Rauber
Roger Nicolas Canesin da Silva
Ronaldo Pereira Gonçalves
Sandra Márcia Ribeiro Becker
Silvana Campos de Faria
Silvana Paula Chiele
Simone Perroni Ceccatto
Tatiane Maehler Rocco
Taynah Ivanir da Costa de Lara
Valquíria Naiara da Silva
Virna Caroline Benitz

ANEXO III – Edital 084/2022-PPGE

Linha de Pesquisa: História da educação
Sala A117 (térreo do bloco A de sala de aulas)

Adriana Fernandes Chaves

Adriane Doarte de Miranda

Ariadne Anita Schmitz de Souza

Elizane Cordeiro Severino da Rocha

Fernanda do Carmo

Francieli Aparecida Betiate

Geovana Isabela Tcatch Stein

Gleci Terezinha Herkert

Janisley Fontini Razera

Kaline Skotki

Kettlyn Carla de Souza

Larissa Padilha Nagildo

Lindaiany Meneses dos Santos

Luana da Rocha Kuznik

Maria Helena da Silva Arceles

Mariane de Lara Antunes

Maristela Maximovitz de Oliveira

Maycon Henrique da Silva

Melissa Soares Silva

Veronice de Souza Romero